

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 22,19-23; Psalam: Ps 138,1-3.6bc; Drugo čitanje: Rim 11,33-36; Evanđelje: Mt 16,13-20

Draga braćo i sestre!

Današnje evanđelje donosi jedan od najvećih, sudbonosnih časova iz života našega Gospodina i povijesti ljudskog roda. Isus se obraća apostolima s velikim pitanjem: "Za koga drže ljudi Sina čovječjega?" Čuli smo odgovor apostola, a onda i novi upit Isusov: "A vi za koga me držite?" Odgovorio je Petar: "Ti si Krist, Sin Boga živoga!" Isus će nagraditi tu vjeru: "Blago tebi, Šimune, Jonin sine, jer tebi to ne objavi tijelo i krv, nego Otac moj nebeski! A ja tebi kažem: Ti si Petar Stijena, i na toj stijeni sagrađit ću Crkvu svoju." Kratko razjašnjenje ovih redaka. Tijelo i krv u Bibliji označuju čovjeka ukoliko je smrtni, slab, ograničen; Petar je izjavio nešto što nadilazi njegovo znanje i mogućnosti: riječi mu nadahnua Bog. Petar - Kefa - Petros znači Stijena, i označuje njegovu službu, ulogu u Crkvi što je Gospodin osnova: on je temelj što daje čvrstinu, snagu i trajnost Crkvi Božjoj. Vrata Pakla jednako je moć i sila zla i Zloga. Ključevi su znak vlasti; vezati i odijevati znati dopustiti i zabraniti. Sve ove riječi slike jasno kažu: Petru apostolu i njegovim nasljednicima Isus daje vrhovnu vlast u upravi Crkve. Petar Stijena, temelj nosač Crkve: takav Petar kakvoga poznamo! Petar ili bilo koji čovjek da zamjenjuje Bogočovjeka! Žar je to moguće i prihvatljivo? Preko Crkve kojom upravlja slabi, grješni čovjek, zar da nam dolazi poruka Božje riječi istine i rijeka Božje milosti spasenja? Kod mnogih vjera u Crkvu zato je često u kušnji. Teolozi kažu: Crkva je u prostoru i vremenu produženi Krist. Sv. Pavao napisao: Crkva je tajanstveno, duhovno tijelo Kristovo: on je u Crkvi i po Crkvi među nama, ali ljudi Crkve i u Crkvi nisu Isus Krist. Nitko od njih ne može ponoviti: "Tko će mi od vas dokazati neki grijeh?" tko prihvati Isusa i njegovu riječ, mora prihvatiti i Crkvu njegovu ma tko njome upravljao. "Ti si Petar Stijena, i na toj stijeni sagrađit ću Crkvu svoju." Isus Crkvu svoju povjerava Petru, povjerava mu: vrhovnu vlast i upravu. Vjerojatno nitko od nas to ne bi učinio.

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec

Znamo koji je jad bio Šimun Petar: veoma kolebljiv, veliki strašljivac; da sačuva svoju kožu, odreći će se i svog Učitelja. Poznato je da ga Gospodin jednom strogo ukori: "Sotono, idi mi s očiju." Ipak, toga Petra Gospodin bira da bude stijena temelj Crkve, ključar Božjeg kraljevstva. Želio nas je poučiti da je svaka služba vlast u Crkvi dar iz ruku Božjih: nitko to ne može ni baštiniti ni zaslužiti; može samo uz pomoć Božje ruke prihvatiti i izvršiti. Ne zaboravimo: Crkva je Božje djelo, ali građevina sazdana od ljudi, a svi znamo: ljudi nisu bogovi; Crkva je Božje kraljevstvo istine, svetosti, milosti i spasenja, ali povjerena krhkim rukama ljudi, njihovoj ograničenosti i slabosti; i kad su najsvetiji i najpametniji, još uvijek su "tijelo i krv" krhki ljudi. Upravo zato ta i takva Crkva mnogima je kamen preko kojega posrće njihova vjera. Često se danas čuje: Isus Krist da Crkva ne! Današnje evanđelje kaže upravo protivno: ta i takva Crkva zajednica grješnih, slabih ljudi i povjerena grješnim slabim rukama Isusova je Crkva: treba je prihvatiti punom vjerom i povjerenjem. Treba jednostavno vjerovati: Crkva Kristova njegovo tijelo i djelo izgrađena je Božjim rukama, a povjerena ljudima; zato i sveta i grješna. Naš Gospodin svoje djelo stvaranja, objave, spasenja povjerava čovjeku: njegovoj ograničenoj pameti i nejakim, često zlim rukama. Mi bismo rekli: nije mudro, ali Gospodin čini upravo to i tako da bi bilo jasno kako su to djela njegove ruke, dar njegove milosti, a ne naše pameti i snage; da naš Bog i od vrlo lošeg ljudskog materijala izgrađuje veličanstvenu zgradu svoga kraljevstva; da spasi, sebi dovede ljude, služi se ljudima, makar su oni uvijek "tijelo i krv" smrtni, slabi ljudi, grijesima, zlom opterećeni ljudi. Treba nam vjera u Crkvu, izgrađenu na Petru: božanska vjera u Crkvu kojom upravljaju ljudi; treba nam vjera koja se ne koleba kad vidi Crkvu ne uvijek svetu: mrlje na njoj od naših su prljavih ruku. Ostaje dužnost svih nas da sve učinimo da bude što manje mrlja na licu naše Crkve, jer to su mrlje na licu našega Gospodina.

Dravska ulica 44, Veliki Bukovec
42231 Mali Bukovec
tel. 042/840-310
mob. 098/728-226

Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na telefon ili mobitel!

www.zupa-sv-franje-asiskog.hr
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr
IBN: HR9623900011101356513

24. – 30. kolovoz 2026

XXI. Nedjelja kroz godinu

(208/2026)

Riječ Božja

U ono vrijeme: Dode Isus u krajeve Cezareje Filipove i upita učenike:

»Što govore ljudi, tko je Sin Čovječji?« Oni rekoše: »Jedni da je Ivan Krstitelj; drugi da je Ilija; treći opet da je Jeremija ili koji od proroka.« Kaže im: »A vi, što vi kažete, tko sam ja?« Šimun Petar prihvati i reče: »Ti si Krist - Pomazanik, Sin Boga živoga.« Nato Isus reče njemu: »Blago tebi, Šimune, sine Jonin, jer ti to ne objavi tijelo i krv, nego Otac moj, koji je na nebesima. A ja tebi kažem: Ti si Petar - Stijena i na toj stijeni sagrađit ću Crkvu svoju i vrata paklena neće je nadvladati. Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga, pa što god svezješ na zemlji, bit će svezano na nebesima; a što god odriješiš na zemlji, bit će odriješeno na nebesima.« Tada zaprijeti učenicima neka nikomu ne reknu da je on Krist.

Ljudska ekologija neraskidivo je povezana s općim dobrom, načelom koje ima središnju i ujedinjujuću ulogu u socijalnoj etici. To je »skup onih uvjeta društvenog života koji skupinama i pojedincima omogućuju potpunije i lakše postizanje vlastitog savršenstva«. Opće dobro pretpostavlja poštovanje osobe kao takve, urešene temeljnim i neotudivim pravima usmjerenima prema njegovu ili njezinu cjelovitom razvoju. Ono također ima veze sa svekolikom dobrobiti društva i s razvojem raznih posrednih skupina, primjenjujući načelo supsidijarnosti. Među tim skupinama istaknuto mjesto zauzima obitelj, kao primarna stanica društva. Konačno, opće dobro zahtijeva socijalni mir, to jest stabilnost i sigurnost koje pruža određeni red, koji se ne može postići ako se posebna pozornost ne posveti razdijelnoj pravednosti (iustitia distributiva), čije kršenje uvijek rađa nasiljem. Društvo u cjelini, i države posebice, dužni su braniti i promicati opće dobro.

(Papa Franjo; Laudato Si - Hvaljen Budi br. 156 i 157)

Varaždinska biskupija
Župa sv. Franje Asiškoga
Veliki Bukovec



RASPORED SVETIH MISA

24. P - sv. Bartol ap., bl. Miroslav Bulešić; Otk 21,9b-14; Ps 145,10-13b.17-18; Iv 1,45-51	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Dragica i Stjepan Mraz, Paula Lazarević i ob. Juršin
25. U - Ljudevit, Josip, Sever; 2Sol 2,1-3a.14-17; Ps 96,10-13; Mt 23,23-26	19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Vjekoslav Kos
26. S - Zefrin, Grgur, Rufin; 2Sol 3,6-10; Ps 128,1-2.4-5; Mt 23,27-32	19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + Katarina Golec god., ob. Golec, Krušelj i Kovač
27. Č - sv. Monika, Cezarije; 1Kor 1,1-9; Ps 145,2-7; Mt 24,42-51	8.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu Na naknau
28. P - sv. Augustin, Tin, Vivian; 1Kor 1,17-25; Ps 33,1-2; Mt 25,1-13	19.00 - Sv. Misa u Kapeli Podravskoj - Proštenje + Ruža god. i Antonio Zdelar
29. S - Mučeništvo sv. Ivana Krstitelja; Jr 1,17-19; Ps 71,1-6 b.15 ab.17; Mk 6,17-29	17.00 - Sv. Misa i Vjenčanje: Klopota - Halec 19.00 - Sv. Misa u Selnici Podravskoj - Proštenje + Dragutin Lovasić
30. N - XXII. Nedjelja kroz godinu; Jr 20,7-9; Ps 63,2-6.8-9; Rim 12,1-2; Mt 16,21-27; „ <i>Hoće li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe.</i> “	8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Željka Kovaček 9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + Antun i Ivka Golec 11.00 - Sv. Misa u Kapeli Podravskoj - Proštenje ŽUPNA + Antun i Božidar Pečenec, ob. Pečenec i ob. Zdelar

A vi, što vi kažete tko sam ja? - Isusovo pitanje iz današnjega evanđeoskoga odlomka tiče se samih učenika: »A vi?«. Pitanjem »A vi, što vi kažete tko sam ja?«, otkriva im da od njih očekuje više nego od naroda: vi koje sam izabrao i pozvao, vi koji ste ostavili sve i pošli za mnom, što vi kažete? Gotovo da njihovu vjeru suprotstavlja vjeri naroda. I prvo pitanje, koje se ticalo onoga »što kažu ljudi«, tek je uvod u pouku da od »učenika« očekuje više. U njegovu pitanju razaznajemo pitanje koje je blisko osobama u zaljubljenosti: već su dugo zajedno, ali ipak ostaje živim i uvijek aktualnim pitanje: što sam ja tebi, za tebe? I samo onaj tko istinski voli, može dati zadovoljavajući odgovor. Petar tako odgovara: »Ti si Krist, Sin Boga živoga.« U Bibliji sin se razumijeva u odnosu na oca: sin čini ono što čini otac, nalik mu je, nositelj je njegova života. Za Petra je Isus »Sin Boga živoga«, dakle, Živuci. Život sam. Kao da kaže: »Ti si život, moj život, sav moj život.« A vi, što vi kažete?

Umrli i u vječnost se preselili:
+ **Stjepan Mlinarić**
(u 76 godini života)
+ **Marija Gajdić**
(u 94 godini života)
+ **Štefica Kos**
(u 83 godini života)
+ **Dragica Povijač**
(u 87 godini života)
Pokoj vječni daruj njima
Gospodine i svijetlost vječna
svijetlila njima sa svima
svetima jer si tako blag.

Gospodine, jedinom žrtvom svoga Sina stekao si novi narod. Molimo te, daruj svojoj Crkvi jedinstvo i mir. Po Kristu Gospodinu našem.

Proštenje u Kapeli Podravskoj

Dragi župljani! Danas tjedan na XXII. Nedjelju kroz godinu 30. kolovoza kao i svake godine do sada u Kapeli Podravskoj imamo Zahvalu za plodove zemlje! Sve Vas pozivam da se pridružite misnom slavlju u 11.00 sati ispred kapele ili u slučaju lošeg vremena u Društvenom Domu, te dragom Bogu zahvalimo za sve primljene darove. Također proštenjarska misa u Kapeli Podravskoj biti će i u petak 28. kolovoza navečer u 19.00 sati u kapeli!

Proštenje Mučeništva Sv. Ivana Krstitelja u Selnici Podravskoj

Dragi župljani u subotu 29. kolovoza na blagdan Mučeništva ili Glavosjeka Sv. Ivana Krstitelja u Selnici Podravskoj misom u 19.00 sati proslavit ćemo suzaštitnika kapele. Sve Vas pozivam na proštenje!

Isus zapovijeda učenicima da nikomu ne kazuju daje on Krist. Time priznaje uzvišenost i posebnost njihove spoznaje, ali i nedostatnost spoznaje onih koji su ga smatrali prorokom. Apostolima je, po prvaku Petru, bilo dano da spoznaju ono što se ne da spoznati umom i tjelesnim vidom, nego Darom, Očevom objavom. Crkva i danas, vjerna Duhu Svetomu, čuvarica je Očeve objave te ima moć spoznaje koja ide onkraj vidljivoga i spoznatljivoga.

Danas čitamo doista jedno od temeljnih, baš katoličkih evanđelja koje nosi naslov »Ispovijest Petrova«. Tko je kršćanin? Kršćanin je čovjek koji sebe razumije polazeći od Krista. Jedna je od najljepših riječi II. vatikanskog koncila, a posuđena je od Blaisea Pascala: »Misterij čovjeka postaje doista jasan jedino u misteriju utjelovljene Riječi« (GS 22). Stoga stalno stojimo pred Isusovim izazovom: »Tko je za me Krist?« Kršćanin se stoga pronalazi u Petrovoj vjeroispovijesti. No Krist u današnjem evanđelju vrlo otmjeno uzvraća Petru: Petar identificira Krista - Krist identificira Petra. I to s obzirom na zajedničku vrijednost, s obzirom na Crkvu. (Bonaventura Duda, Sijač je sin čovječji)

VJENČANJE



subota 29. VIII. 2026 u 17.00 sati
Dino Klopota - Mirjana Halec

Hodočašće karitativnih djelatnika u Svetište Predragocijene Krvi Kristove Ludbregu

U sklopu proslave Dana Svete nedjelje u Ludbregu održat će se hodočašće bolesnika i osoba s invaliditetom, karitativnih djelatnika, medicinskog osoblja i djelatnika Crvenog križa Ludbreg u nedjelju, 30. kolovoza, u zavjetnoj kapeli Svetišta. Hodočasnički program toga dana počinje u 9 sati s mogućnošću za svetu ispovijed, a nastavlja se pobožnošću križnog puta i svetom misom u 10 sati koju ove godine predslavi, povjerenik za pastoral osoba s invaliditetom i njihovih obitelji Zagrebačke nadbiskupije vlč. Dragutin Goričanec.

Festivalom duhovne glazbe "Duga", koji će se održati u subotu 29. kolovoza u Ludbregu, počinju ludbreški Dani Svete nedjelje. Festival počinje u 19:30, a prethodni mu slavlje mise u zavjetnoj kapeli u 18:30.

U današnjem slavlju sudjelovali smo u žrtvi u kojoj Krist prinosi sebe za spasenje drugih. To je logika Božje ljubavi, Božje mudrosti. Naoružajmo se zato Božjom mudrošću kako bi svakog dana ostvarivali njegovo kraljevstvo još za života u svijetu i priveli što više izgubljenih spasenju i vječnom kraljevstvu.

Evanđelje završava na čudan, grub način: »Zaprijeti učenicima neka nikomu ne reknu da je on Krist.« Čini se kao da je Petar stavljen u frustrirajuću situaciju: najprije mu je dana važna uloga u zajednici, a zatim mu je naređeno da u vezi s tim ništa ne učini. Nije smjelo biti brzih odgovora, nego dugi razvojni put poniranja u dubine otajstva i naučavanja te vjere drugima. (C. Stuhlmüller)

Bog se u našem svijetu objavio u Isusu iz Nazareta. Isus želi ući u život svakoga od nas i potaknuti nas da s njim živimo, da naš život ovdje na zemlji bude put k Ocu u zajedništvu s njim. Prožeti tim mislima, podimo našim kućama.